
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 25/06/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2013, n. 1027
 
D.G.R. n.618 del 29/3/2011 “Convenzione regolante i rapporti fra Regione Puglia, A.R.P.A. Puglia e
C.N.R.-I.R.S.A. per l’aggiornamento e realizzazione dell’Anagrafe dei siti contaminati. Piano di tutela
ambientale - Asse 5 Linea di intervento a). Proroga.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario A.P., confermata dal Dirigente dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche Dott.
Giovanni Campobasso, riferisce quanto segue:
 
Con proprio atto n.618 del 29 Marzo 2011 la Giunta regionale ha inteso completare ed adeguare
l’impalcatura dell’Anagrafe dei siti contaminati aggiornandola alle recenti indicazioni normative(Direttiva
INSPIRE 2007/2/CE, recepita con Decreto Legislativo 27 Gennaio 2010) e Comunicazione SEIS.
Con lo stesso atto la Giunta ha affidato al CNR-IRSA e all’A.R.P.A. Puglia lo svolgimento delle attività
come specificate nell’Allegato Tecnico alla Deliberazione 618/2011, disciplinandone i rapporti con una
specifica Convenzione avente la durata di diciotto mesi.
 
Ciò premesso,
- in considerazione del fatto che, ad oggi, risulta completata la fase A) relativa alla riorganizzazione della
struttura logica degli archivi delle banche dati, consentendone l’integrazione e l’interoperabilità e la fase
B) riferita alla convergenza delle informazioni relative ai siti potenzialmente contaminati e agli
abbandoni;
- tale fase è risultata di particolare complessità dovendo operare recuperando il data base già attivato,
adeguandolo alle vigenti disposizioni normative;
 
Considerato che
- solo a valle della suddetta riorganizzazione ed integrazione con il data base pregresso, predisposto da
A.R.P.A., il C.N.R.-IRSA ha dato avvio alla selezione di personale da dedicare allo svolgimento della
fase C) concernente il popolamento delle Banche dati; e che dovrà essere svolta la fase riguardante le
azioni di informazione e sensibilizzazione(Fase D);
- in conformità a quanto disposto all’art. 5 della Convenzione allegata al presente provvedimento quale
parte integrante(All.1) è stata erogata la sola I anticipazione; mentre non sono state disposte le tranches
di pagamento successive a seguito dei vicoli imposti dal Patto di Stabilità.
 
Tale mancato trasferimento di risorse, insufficienti alla prosecuzione delle ulteriori fasi, insieme alla
difficoltà di coordinare le attività pregresse alle nuove disposizioni normative introdotte, hanno
determinato un rallentamento nell’esecuzione degli step delle attività previste nella Convenzione ed un

1



conseguente slittamento del crono programma di tutte le fasi successive alle attività ad oggi eseguite
non configurabile come negligenza o inadempienza da parte dei soggetti coinvolti ai sensi degli artt. 3 e
6 della Convenzione.
Fermi restando l’interesse della Regione al completamento dell’Anagrafe dei siti contaminati in quanto la
sua predisposizione costituisce obbligo ai sensi dell’art. 251 del D.L.gs 152/2006 e ss.mm. eii., nonché
la volontà dei soggetti attuatori a portare a conclusione l’intervento, si propone di sottoporre alla Giunta
Regionale la proroga della Convenzione, già sottoscritta da tutti i soggetti attuatori, di 24 mesi a far data
dal 29 Marzo 2012 e fino al 28 Marzo 2014, senza alcun onere aggiuntivo a carico della Regione;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. 28/2001
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4 co. IV,
lett.a) e k) della L.R. n.7/1997, dell’art. 44 co. IV della L.R. 7/2004.
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prorogare al 29 Aprile 2014 la Convenzione tra Regione Puglia, l’ARPA Puglia e il CNR- IRSA -
Allegato n. 1- al presente provvedimento per farne parte integrante per l’avvio e completamento delle
Fasi C) e D) relative alla realizzazione dell’Anagrafe dei siti contaminati, come da allegato alla
D.G.R.618/2011;
 
- di dare atto che il periodo di proroga non comporterà alcun onere aggiuntivo per la Regione Puglia;
 
- di notificare il presente provvedimento al C.N.R. IRSA ed all’A.R.P.A. Puglia, a cura del Servizio Ciclo
dei Rifiuti e Bonifica;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


